



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場会社名 三機工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1961 URL https://www.sanki.co.jp/  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 石田 博一  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役専務執行役員経理本部長（氏名） 川辺 善生（TEL）03-6367-7084  
 半期報告書提出予定日 2025年11月14日 配当支払開始予定日 2025年12月10日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	101,970	△3.8	6,541	10.4	7,036	6.0	5,627	26.4
2025年3月期中間期	105,950	18.4	5,926	362.5	6,639	253.5	4,450	215.8

（注）包括利益 2026年3月期中間期 7,764百万円（-％） 2025年3月期中間期 △739百万円（-％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	108.64	108.35
2025年3月期中間期	83.78	83.52

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	186,326	108,005	57.9
2025年3月期	200,839	106,380	52.9

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 107,874百万円 2025年3月期 106,214百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	55.00	—	110.00	165.00
2026年3月期	—	82.50	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	82.50	165.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	250,000	△1.2	27,500	25.6	28,000	21.4	21,900	27.3	423.02

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	53,661,156株	2025年3月期	54,661,156株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	1,925,074株	2025年3月期	2,890,148株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	51,800,865株	2025年3月期中間期	53,122,586株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2025年5月13日発表の数値から変更しております。  
 詳細につきましては、【添付資料】P. 4「1.（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご参照願います。  
 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、  
 実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考) 2026年3月期の個別業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	220,000	△2.1	23,000	24.6	25,500	19.8	20,400	23.3	394.04

(注) 個別業績予想数値の当中間期における修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	4
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 中間連結貸借対照表 .....	5
(2) 中間連結損益及び包括利益計算書 .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 継続企業の前提に関する注記 .....	9
(5) セグメント情報等 .....	9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

当社グループは、創立100周年を迎えた2025年度を新たな出発点と位置づけ、2030年度までの期間を対象とする経営ビジョン“MIRAI 2030”及び2027年度までの3ヵ年を対象とする中期経営計画2027を策定いたしました。当年度は、経営ビジョン“MIRAI 2030”に向けた飛躍のための土台作り期間である中期経営計画2027の初年度となります。「深化と共創」を重点テーマに掲げ、エンジニアリング企業である当社が保有する様々な技術を磨き続け、施工の効率化・省人化・省力化を進めるなど既存事業を「深化」させ、また、協力会社からスタートアップ企業にいたるまでの多様なパートナーと「共創」し、『選ばれ続ける三機へ!』としてステークホルダーの皆様との共存共栄を目指してまいります。

2025年度中間期、すなわち当中間連結会計期間における当社グループの経営成績及び財政状態は、次のとおりとなりました。

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円)

	2024年度 中間期 (前中間連結 会計期間)	2025年度 中間期 (当中間連結 会計期間)	増 減	増減率	主な増減要因
受注高	150,996	148,997	△1,999	△1.3%	次項<主要セグメント別経営成績>に記載のとおりであります。
期末繰越受注高	243,948	257,757	13,809	5.7%	
売上高	105,950	101,970	△3,979	△3.8%	
売上総利益 (率)	17,198 (16.2%)	19,615 (19.2%)	2,416 (3.0%)	14.0%	
営業利益 (率)	5,926 (5.6%)	6,541 (6.4%)	614 (0.8%)	10.4%	
経常利益 (率)	6,639 (6.3%)	7,036 (6.9%)	396 (0.6%)	6.0%	
親会社株主に帰属 する中間純利益 (率)	4,450 (4.2%)	5,627 (5.5%)	1,176 (1.3%)	26.4%	

(注) 各利益項目の率は、売上高に対する利益率を表しております。

## &lt;主要セグメント別経営成績&gt;

## ○建築設備事業

(単位：百万円)

ビル空調衛生、主に工場向けの空調設備を中心とする産業空調、電気設備及びファシリティシステムに関する事業等で構成されております。

受注高は、ビル空調衛生、産業空調、電気設備の大型工事を受注したこと等により増加いたしました。売上高は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収となりましたが、セグメント利益は、利益率改善等により増益となりました。

	2024年度 中間期	2025年度 中間期	増減	増減率
受注高	129,704	133,728	4,024	3.1%
売上高	88,004	85,720	△2,284	△2.6%
セグメント利益	5,784	7,089	1,305	22.6%

○機械システム事業

(単位：百万円)

主に搬送システム及び搬送機器に関する製造販売事業で構成されております。売上高は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収となり、セグメント損失は、悪化しました。

	2024年度 中間期	2025年度 中間期	増減	増減率
受注高	4,199	4,220	21	0.5%
売上高	5,056	4,422	△633	△12.5%
セグメント利益 (△は損失)	△449	△564	△115	—

○環境システム事業

(単位：百万円)

主に官公庁発注の上下水道施設及び廃棄物処理施設に関する事業で構成されております。受注高は、前年同期に大型の上下水道施設を受注したことによる反動等で減少いたしました。売上高は、前年同期に大型工事の売上があったことによる反動等で減収となり、セグメント損失は、悪化しました。

	2024年度 中間期	2025年度 中間期	増減	増減率
受注高	16,306	10,155	△6,150	△37.7%
売上高	11,778	10,786	△991	△8.4%
セグメント利益 (△は損失)	△104	△524	△419	—

○不動産事業

(単位：百万円)

主に保有不動産の賃貸業務と建物管理にかかわる事業を行っております。テナント賃貸収入が増加し、増収増益となりました。

	2024年度 中間期	2025年度 中間期	増減	増減率
受注高	1,293	1,313	19	1.5%
売上高	1,293	1,313	19	1.5%
セグメント利益	499	516	16	3.4%

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	2024年度末 (前連結会計 年度末)	2025年度 中間期末 (当中間連結 会計期間末)	増減	増減率	主な増減要因
流動資産	138,834	121,202	△17,631	△12.7%	季節的変動により、前年度末に比べ完成工事未収入金等・契約資産が減少
固定資産	62,005	65,123	3,118	5.0%	
総資産	200,839	186,326	△14,513	△7.2%	
流動負債	82,283	64,076	△18,206	△22.1%	季節的変動により、前年度末に比べ工事未払金が減少
固定負債	12,175	14,244	2,068	17.0%	
負債計	94,458	78,320	△16,137	△17.1%	
純資産	106,380	108,005	1,624	1.5%	時価の上昇により、その他有価証券評価差額金が増加

(キャッシュ・フローの状況)

(単位:百万円)

	2024年度 中間期	2025年度 中間期	当中間期C/Fの増減要因
現金及び現金同等物期首残高	23,500	43,848	
営業活動C/F	12,802	3,754	主に売上債権の回収が進んだことにより増加
投資活動C/F	△727	△3,772	主に定期預金の預入により減少
財務活動C/F	△3,520	△6,994	主に財務・資本政策に基づく配当金の支払いにより減少
現金及び現金同等物に係る換算差額など	194	27	
現金及び現金同等物中間期末残高	32,249	36,862	

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、通期の連結業績予想及び個別業績予想につきましては、2025年5月13日発表の数値から変更いたしました。詳細につきましては、本日(2025年11月14日)発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	31,856	32,869
受取手形	337	162
電子記録債権	8,990	7,001
完成工事未収入金等	47,958	33,592
契約資産	27,521	24,419
有価証券	11,992	7,993
未成工事支出金	2,926	4,500
原材料及び貯蔵品	901	982
その他	6,351	9,684
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	138,834	121,202
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	44,784	44,680
減価償却累計額	△36,041	△36,229
建物・構築物(純額)	8,742	8,450
機械、運搬具及び工具器具備品	2,382	2,402
減価償却累計額	△1,877	△1,938
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	504	463
土地	3,086	3,089
リース資産	292	283
減価償却累計額	△147	△125
リース資産(純額)	145	158
建設仮勘定	35	40
有形固定資産合計	12,515	12,203
無形固定資産		
その他	1,830	1,876
無形固定資産合計	1,830	1,876
投資その他の資産		
投資有価証券	31,383	34,695
長期貸付金	46	40
退職給付に係る資産	10,198	10,315
敷金及び保証金	1,652	1,728
保険積立金	433	435
繰延税金資産	1,263	1,133
その他	3,003	3,015
貸倒引当金	△321	△321
投資その他の資産合計	47,660	51,043
固定資産合計	62,005	65,123
資産合計	200,839	186,326



(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
電子記録債務	2,132	1,445
工事未払金	36,934	25,719
短期借入金	5,759	5,760
リース債務	100	115
未払法人税等	5,974	1,587
契約負債	11,972	16,084
賞与引当金	8,471	5,870
役員賞与引当金	350	200
完成工事補償引当金	462	468
工事損失引当金	2,006	1,382
その他	8,119	5,441
流動負債合計	82,283	64,076
固定負債		
長期借入金	1,348	835
リース債務	192	258
退職給付に係る負債	4,613	5,044
繰延税金負債	54	2,161
その他	5,967	5,945
固定負債合計	12,175	14,244
負債合計	94,458	78,320
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,105	8,105
資本剰余金	4,221	4,181
利益剰余金	84,245	82,095
自己株式	△6,376	△4,663
株主資本合計	90,195	89,718
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,383	15,484
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	413	469
退職給付に係る調整累計額	2,223	2,201
その他の包括利益累計額合計	16,019	18,155
新株予約権	166	130
純資産合計	106,380	108,005
負債純資産合計	200,839	186,326

## (2) 中間連結損益及び包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高		
完成工事高	104,629	100,632
不動産事業等売上高	1,320	1,337
売上高合計	105,950	101,970
売上原価		
完成工事原価	87,993	81,588
不動産事業等売上原価	758	767
売上原価合計	88,751	82,355
売上総利益		
完成工事総利益	16,635	19,044
不動産事業等総利益	562	570
売上総利益合計	17,198	19,615
販売費及び一般管理費	11,271	13,073
営業利益	5,926	6,541
営業外収益		
受取利息	32	77
受取配当金	455	470
その他	401	163
営業外収益合計	889	711
営業外費用		
支払利息	60	61
その他	116	155
営業外費用合計	177	217
経常利益	6,639	7,036
特別利益		
投資有価証券売却益	61	1,280
特別利益合計	61	1,280
特別損失		
固定資産除却損	35	18
損害賠償金	188	—
特別損失合計	223	18
税金等調整前中間純利益	6,476	8,298
法人税、住民税及び事業税	1,744	1,400
法人税等調整額	281	1,270
法人税等合計	2,026	2,670
中間純利益	4,450	5,627
(内訳)		
親会社株主に帰属する中間純利益	4,450	5,627
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,357	2,100
繰延ヘッジ損益	—	1
為替換算調整勘定	269	56
退職給付に係る調整額	△101	△21
その他の包括利益合計	△5,190	2,136
中間包括利益	△739	7,764
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△739	7,764
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	6,476	8,298
減価償却費	933	1,025
固定資産除却損	35	18
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,572	△2,601
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	225	280
工事損失引当金の増減額(△は減少)	1,173	△623
受取利息及び受取配当金	△488	△547
支払利息	60	61
有形固定資産売却損益(△は益)	△2	2
投資有価証券売却損益(△は益)	△61	△1,280
投資有価証券評価損	0	—
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	25,402	19,602
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△1,597	△1,578
仕入債務の増減額(△は減少)	△14,758	△11,426
契約負債の増減額(△は減少)	994	4,115
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△254	△2,443
損害賠償金	188	—
その他	△0	△3,526
小計	16,755	9,378
利息及び配当金の受取額	486	540
利息の支払額	△53	△55
法人税等の支払額	△4,198	△5,647
法人税等の還付額	—	1
損害賠償金の支払額	△188	△462
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,802	3,754
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△4,000
定期預金の払戻による収入	—	2,000
有価証券の取得による支出	△3,000	△3,000
有価証券の償還による収入	2,000	1,000
有形固定資産の取得による支出	△266	△457
有形固定資産の売却による収入	14	0
有形固定資産の除却による支出	△26	△12
投資有価証券の取得による支出	△103	△1,121
投資有価証券の売却による収入	64	2,159
貸付金の回収による収入	4	5
無形固定資産の取得による支出	△105	△258
保険積立金の払戻による収入	386	12
その他	305	△100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△727	△3,772
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△26	0
長期借入金の返済による支出	△513	△513
自己株式の取得による支出	△262	△722
ストックオプションの行使による収入	0	0
リース債務の返済による支出	△64	△65
配当金の支払額	△2,654	△5,694
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,520	△6,994
現金及び現金同等物に係る換算差額	194	27
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	8,748	△6,985
現金及び現金同等物の期首残高	23,500	43,848
現金及び現金同等物の中間期末残高	32,249	36,862

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	87,801	5,054	11,770	1,265	105,892	58	105,950	—	105,950
セグメント間の内部 売上高又は振替高	203	1	8	28	240	269	509	△509	—
計	88,004	5,056	11,778	1,293	106,133	327	106,460	△509	105,950
セグメント利益又は 損失(△)	5,784	△449	△104	499	5,730	2	5,733	906	6,639

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額906百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益437百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額245百万円、各セグメントに帰属する固定資産除却損等を特別損失に計上したことによる調整額223百万円が含まれております。なお、全社損益の主なものは、全社費用の配賦差額などであります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 3
	建築設備 事業	機械 システム 事業	環境 システム 事業	不動産 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	85,422	4,421	10,781	1,279	101,904	66	101,970	—	101,970
セグメント間の内部 売上高又は振替高	298	1	4	34	338	356	695	△695	—
計	85,720	4,422	10,786	1,313	102,242	423	102,666	△695	101,970
セグメント利益又は 損失(△)	7,089	△564	△524	516	6,518	11	6,529	506	7,036

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース事業及び保険代理事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額506百万円には、各報告セグメントに配分していない全社損益190百万円、社内上各セグメントに配賦した金利負担の戻入額297百万円、各セグメントに帰属する固定資産除却損等を特別損失に計上したことによる調整額18百万円が含まれております。なお、全社損益の主なものは、全社費用の配賦差額などであります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益及び包括利益計算書の経常利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、2025年8月8日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の取得及び消却を行いました。これによる当中間連結会計期間の取得による自己株式の増加額は722百万円、消却による自己株式の減少額は2,206百万円、その他資本剰余金の減少額は151百万円、利益剰余金の減少額は2,054百万円となり、当中間連結会計期間末の自己株式は4,663百万円となっております。